Haraldus sepulcro Domini et sanctæ cruci, aliisque quæ in Judæa erant sanctorum reliquiis¹ tantum auri rerumque pretiosarum, missis oblationibus, impendit, ut numerus selibrarum constitui ægre possit. Tunc viam ad Jordanem usque tutam reddidit, [interfectis latronibus ceterisque maleficorum² gregibus, id quod Stuvus testatur:

Consilium et ira regis
Agdensium multos perfidos
homines repressit in ripa
Jordanis; sic fama ferebat.
Iidem justa ob crimina
ab rege male accepti sunt, atque
in certam perniciem incurrerunt.

Omni certe tempore apud Christum³.

Post hæc ad Jordanem⁴ profectus, more ceterorum palmigerorum (religionis causa peregrinantium) in fluvio se lavit. Quo facto Constantinopolim rediit, adhuc eodem quo antea nomine

likat, M; mihi persvasum est, versum Haralds önd ofarr löndum, qui et occurrit infra cap. 51, str. 2, unum esse ex intercalaribus epicedii, in honorem Haraldis a Stuvo compositi.

¹) sanctis locis, *H.* ²) deprædatorum, *M.*

³) Ordo: *Ráð ok a) reiði Egða grams stóðu b) ýmsum svikamönnum c) á Jórdanar borðum; þat orð rann. Enn fyrir sanna afgjörð gat d) þjóð illa frá e) stilli, fékk visqn váða. Vist um aldr með Kristi f).*

a) Sic Hk.; af, A, cet. b) stóðust, Hk., i. e. ráð Egða grams stóðust ýmsum svikum ok reiði manna, consilia regis varios dolos et odia hominum refringebant. c) svikum manna, Hk., vide b. d) malim galt, var. l. Hk. h. l. e) Sic Hk; fyrir, H, cet. f) Hunc versum pro intercalari accipio, eumque, quod ad sensum adinet, referendum puto ad alterum illum, proxime antecedentem: Haralds önd ofarr löndum — Vist um aldr með Kristi, i. e. Haraldis anima supra terras evecta, omni certe tempore apud Christum (versabitur).

⁴) Quæ ab [sunt, omitt. *A.*

usus. Interea imperator, dictus Constantinus Monomachus, consors imperii ab Zoe imperatrice factus fuerat¹. Erat Constantinopoli virgo juvenis et venusta, nomine Maria, Zoes imperatricis ex fratre neptis; hujus nuptias ambierat Nordhriktus, sed ab imperatrice repulsam tulerat; at tamen sæpe Nordhriktus ac virgo Maria clandestinos inter se congressus agebant.

Cap. 12. Ubi Nordhriktus Hierosolymis Constantinopolin redierat, Gyrger multique alii, livore stimulati, eum apud imperatorem obtrectabant. Accidit aliquando, ut apud virginem Mariam in cœnaculo quodam, mari superstructo, versaretur. Rex (ab æmulis) certior factus et accedere rogatus, ut perfidiam Nordhrikti cognosceret. Qua re animadversa virgo eum subito ex cœnaculo, qua æstus sublehat, fume demisit. Rex eodem momento adveniens, cum Nordhriktum apud eam non reperiret, eaque sibi de eo quicquam constare negaret, crimen amotum esse existimavit, eosque, qui hæc retulerant, mendacium sibi dixisse judicavit. Deinde delatum ad imperatorem est, Nordhriktum in agendis excubiis infidelem esse, quod falsum esse imperator se putare dixit. Tum Gyrger: rem experiare, domine, mitte armatos, qui custodias tentent. Factum. Quos animadvertens Nordhriktus, cum cohorte sua aggressus omnes interfecit, multique eo loco ex militibus imperatoris perierunt. Imperator autem se semper aliquid incommodi ex Gyrgere ejusque consiliis accipere querebatur.

Cap. 13. Post hæc Nordhriktus, cum fama cognovisset, Magnum Olavi filium, suum ex fratre nepotem, regem Narvegiæ atque Daniæ creatum esse, cupiditate ductus in terras septentrionales ad avitas possessiones redeundi, militiæ;

¹) Tori et imperii consors ab Zoe factus est anno 1042.

cui nomen apud Græcorum imperatorem dederat, renunciavit. Quo cognito Zoe imperatrix, ira incensa, Nordbriktum criminibus obruere cœpit: primo dixit, eum, dum exercitui præfuisset, pecunias in militia comparatas depeculatum: alterum crimen ab imperatrice objectum erat, quod virginem Mariam sollicitavisset. Væringi autem, qui Constantinopoli stipendia meruerunt, eam relationem huc in regna borealia attulerunt, dixisse viros gnaros ibi¹ versantes, Zoen imperatricem ipsam Nordbrikti connubium concupivisse, eamque revera præcipuam fuisse causam, quod Constantinopoli excedere voluisset, quamquam alia causa vulgo jactata esset. His de causis imperator Græcorum Nordbriktum vivum capi et in carcerem duci jussit, cum duobus aliis viris, Haldore Snorrii et Ulvo Ospaki filiis. [Qui cum ad carcerem fere pervenissent, Nordbrikto frater rex Olavus sanctus, apparuit, et se openi illis laturum pollicitus est; eo plateæ loco postea sacellum exstructum regique Olavo inauguratum est, quod sacellum ab eo tempore eo loco mansit. Hic carcer exstructus erat in formam turris in summo apertæ, foribusque a platea adibat, qua immissi sunt². Erat in carcere ingens serpens venenatus, qui [ibi prope rivulum quendam³, per carcerem perfluentem, dormiebat; qui serpens carnibus hominum, qui in odium regis incurrentes eo immissi sunt, alebatur, cui cum plures objecti essent homines, quam ut consumere omnes posset, eo loco magna copia erat humanorum cadaverum, quorum quædam erant putredine penitus absunta, ita ut fœtidus

¹) i. e. Constantinopoli. ²) carcer erat antro subterraneo similis, orificium in summo habens, *F.* ³) hæc valde detrita in *A.*

odor¹ et ossa sola relicta essent. Quo eum ingressi essent, et in cadaveribus consedisent, Haldor inquit: hand sane bona mansio heic loci est, et forsitan post hæc pejor erit, serpens enim brevi dormiet, etsi eum somno excitare minime cupiamus; quod eum magno nobis periculo futurum sit, confestim decernamus, quid interea, dum dormit, faciendum sit. Haraldus: quid vobis capiendum consilii videtur? Illi rem ejus curæ permiserunt. Hic Haraldus: ab eo felicem rerum conversionem, auxilium et consilia exspectemus; qui omnibus rebus abundat, et Deum sanctumque regem Olavum invocemus. Cum votum (quod quale fuerit, hoc loco memorie non proditum est) confirmassent, Haraldus: nunc singulis nostrum suæ partes demandandæ, ut serpentem leto dare conemur, quod quidem successurum dubito, cum inermes² huc detrusi simus. Tu, Haldor, inquit, in tergum conscendito, Ulvus vero, qui nostrum robustissimus est, in cauda, cui maxima vis serpentum inest, hæreat. Ego vero, qui cultellum loro aptum habeam, adversum serpentem adgrediar, et, qua parte visum erit, telo petam, nam meæ tutelæ atque benignitati fortunæ maxime confido; futurum autem credo, si vulnus ei infligere contigerit, ut, dum corpus quoquoersus jactet, unum ex nobis solo levet. Quibus dictis Haraldus ita se paravit, ut pallium cinerei coloris, quo indutus erat, exneret, eoque sinistram manum obvolveret, eademque manu inversa tigillum, dextra cultrum tenens. Dein serpentem a fronte adgressus, sinistram rictui immisit, eodemque momento dextra manu cultrum ad manubrium usque in sinistram latus serpentis, ut proximas cordi

¹) putrefactorum cadaverum fetida tabes, *H*, forte verior lectio. ²) Sic *H*; vox in *A* cerni non potest.

partes hauriret, adegit. Res vero erat et magnæ audaciæ, nec parvæ difficultatis, telo tam exiguo, tam ingentem et malam bestiam conficere. Serpens, cultro in viscera penetrante, somno excussus, se vehementissime torquebat, pallio venenum recipiente, Haraldoque interea cervicibus ejus inhærente; tantaque erat pestis hujus virium magnitudo, ut eos omnes sæpius tolleret. Sed tutela et auxilio regis Olavi sancti, et velocitate Haraldi comitumque ejus ope, factum tandem est, ut serpens interficeretur. -

Cap. 14. Nocte proxime insequenti, matrona quædam, auctoritate potens, famulis comitata, seclis in summum carcerem adscendit et quæsivit, eequod vivum ibi esset. Illi certo esse affirmarunt. An vultis, ait ea, longiore vita frui, quam vobis jam destinavit Græcorum rex? Illi se magnopere velle dixerunt. Illa: ideo huc adsum, inquit, quod sanctus rex Olavus vos vivere cupit. Illi gratias agere Deo et sancto regi Olavo. Tum funem in carcerem demittunt; Haraldus se postremum extrahi fecit. Qui eum in auras evasisset, diligenter ex matrona quæsivit, quibus rationibus inducta eos liberatum¹ venisset. Ea respondit: ego gravi langvore diu oppressa fui, hac vero nocte vir in somnis me accedens morbo quo laborarem convalescentiam dixit, si legationem a se jussam suscipere vellem. Quærere mihi visa sum, quis esset, quoque me mittere cogitaret. Ille respondit: sum Olavus, ex Norvegia huc delatus; tibi vero hrevis via calcanda, ut fratrem meum ex carcere liberet; cujus universa agendi ratio etsi mihi minus probetur, tamen eum eo loco detineri nolo. Deinde somno experrecta sum sanitati omnino restituta, neque vos huc detrusos sciebam, priusquam me

¹) iis auxilio, II.

docuisset, et quo loco essetis monstravisset. Haraldus ei pro præstita opera gratias egit; illa domum suam ivit, Haraldus vero se extemplo ad Væringos contulit, qui adventu ejus valde gavisus, confestim surrexerunt, omnesque arma sumserunt, et cubiculum, in quo imperator Constantinopolitanus dormiebat, ingressi, eum vivum ceperunt, et utrumque oculum eruerunt; [quod testatur Thorarin Skeggii filius:

Rex adhuc plenius aurum

Græciæ consecutus est;

imperator vero, periculoso et gravi
vulnere penitus cæcus, vitam egit¹.

Sic Thjodolvus:

Sedator Inporum famis

utrumque imperatoris

oculum effodi jussit;

tunc tumultus ortus est.

Princeps Agdensium forti

regi fœdam notam imposuit

in oriente, sed rex Græcorum

mala fortuna usus est².

In his duobus encomiis de Haraldo compositis, multisque aliis de eo factis carminibus, hujus ingentis facinoris mentio facta est. Neque est cur quisquam neget³, ipsum imperatorem ab eo

¹) Ordo: *Jöfurr náði enn gjörr handa glöðum Grikklands; [stólþengill gekk a) steinblindr ströngu aðalmeini.*

a) *stólþengils lét, II*, repetitum ex principio versus sequi.

²) Ordo: *Eyðir heiðingja sítar lét a) stínga út bæði augun stólþengils: þá var styrjöld byrjuð. Allvaldr Egða lagði gráligt mark á hraustan bragning austr, en b) stillir Girkja c) fór illa götu.*

a) *bad, id., M.* b) *á, II, M.* c) Sic meum exscr. et *Hk.;* *Grikkja, A, cet.*

³) *gera hjá því*] hæc phrasis recte se habet, ut ex *Fagrsk.* apparet, quæ h. l. habet plenius *gera orð hjá því; II* minus, ut videtur, ad sensum commode, *geræ orð á því* (verbis extollere).

fnisse excæcatum, cum (poëtæ) æque dicere potuissent, hoc comiti alicui accidisse vel duci, si id verius esse cognossent; ipse enim Haraldus, et qui ibi cum eo versabantur, hanc rem ita tradiderunt¹.

Cap. 15. Eadem nocte Haraldus ac sui ad cubiculum, ubi virgo Maria quiescebat, accesserunt, eam vi rapuerunt et secum abduxerunt. Deinde Væringi sumtas duas triremes conscenderunt et has in fretum Sævidicum² propulerunt. Ubi vero eo peruentum est, ubi catenæ ferreæ per transversum fretum³ ductæ erant, Haraldus utriusque triremis vectores ad remos considerare jussit, qui vero non remigarent omnes in puppes decurrere, lectos suos aliave onera portantes. Quo factum est, ut proræ triremium in catenas evolarent. Quæ cum represso cursu hæssissent, Haraldus omnes jussit in proras procurrere, quo facto triremis, qua Haraldus vehebatur, proclinata, victo libramento, ex catenis decurrebat, altera vero in catenis dirupta est, multique ibi homines periire, quidam natando servati. Hac ratione Haraldus Constantinopoli elapsus, mare nigrum intravit; ante vero quam vela in altum daret, virginem in terram exposuit, tutumque ei præsidium dedit, juhens eam Constantinopolin redire, ac Zoæ cognatæ suæ exponere, quam tum potestatem in Haraldum haberet, quantumque potentia ejus obstitisset, quominus virgine, si voluisset, potiretur. Inde Haraldus boream versus in Ellipaltum⁴ navigavit, unde per totum

¹) a [omitt. F. ²) Bosporum Thracicum. ³) intelligitur portus Constantinopolitanus. ⁴) Bosporum Cimmericum intelligit *Schöningius*, *Torfæus* Volgam. Equidem putaverim, locum aliquem esse inter capita Danapris et Danastris, Haraldumque, orientalem Turciæ oram legendo, recto fere cursu boream versus contendisse.